Item quod circa percepcionem fructum et reddituum proveniencium ex dictis actis tam antiquis quam decisis et pendentibus dicti notarius Curie predictae et archivarius legaliter se gerant et fideliter itaque unus non audeat alium defraudare sub pena privacionis officii et restitutionis nonepli eius in quo deceperit seu defraudaverit. Placet magnifico domino viceregi.

Item et propterea in anno presenti millesimo CCCC° XXV° quarte indicionis predicta universitas elegit et presentat prefato magnifico hos quatuor notarios concives eiusdem civitatis, videlicet notarium Laurencium de Notho, notarium Iohannem dela Regina, notarium Nicolaum de Francavilla et notarium Antonium de Maniono. Et sic quocumque de cetero opus fuerit de memorato officio provideri talis modus designatus per serenissimum dominum regem aut viceregem qui protunc erit et pro presenti eligere notarium Antonium de Maniono qui habeat dictum officium ad vitam et de inde servetur ordo super declaratus.

Datum in civitate Cathanie die XV° octobris quarte indicionis sub anno incarnationis domini Millesimo CCCXXV°. Nicolaus de Speciali.

Iohannes de Mariscalco mandato domini viceregis

Doc. 63**ACA, RC, Registros, 2814, c. 61r****1426, settembre 30, ind. IV, Valencia**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, in seguito alla richiesta presentata dal maestro notaio della Magna Regia Curia Andrea Carioso affinché sia dato seguito alla causa iniziata dal padre di quest'ultimo contro l'archivario del medesimo ufficio in riferimento a quel diritto di un tarì al giorno del quale gode quest'ultimo, ordina a Nicola Speciale, consigliere e Viceré dell'isola, di dare seguito alla suddetta causa fino alla sentenza finale, a meno che non vi siano invalicabili impedimenti di legittimità.

Alfonsus etc. nobili dilecto consiliario et viceregis pro nobis in dicto Regno Sicilie Nicholao de Speciali, presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Cum fidelis magister notarius magne regie curie dicti Regni Andreas de Carioso intendat prosequi causam seu questionem olim inter patrem suum quondam ex una parte et archivarium dicte magne curie ex altera partibus agitatam super annualacione solucionis illius tarenii unius ad quam dictus archiverius asserit eundem magistrum notarium sibi teneri quotidie. Dicimus et mandamus vobis de certa nostra sciencia et expresse quatenus eundem magistrum notarium nisi aliud sit incontrarium legitimum quod repugnet in prosecutione questionis predictae audiatis eumque illam prosequi usque ad finalem sententiam pervictatis sibi et altra parti celeriter debitum ministrando seu ministrari faciendo iusticie complementum adeo quod non cogamur propterea vobis rescribere iterato. Datum Valencie sub nostro sigillo comuni Sicilie die ultima septembris anno a nativitate domini M^oCCCC^oXXVI^o. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi Francisco Darinyo

Doc. 64

ASPA, RC, 58, cc. 80v e sg.

1427, gennaio 02, ind. V, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola danno esecuzione a quella lettera patente datata 20 novembre 1426, in virtù della quale Filippo e Michele Viperano possono chiedere ed esigere integralmente i diritti dovuti per la registrazione delle scritture presso la Curia dei Maestri Razionali.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. Presentis scripti serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris potissime officialibus regie Curie nuper exhibita fuit nobis per nobilem Philippum Viperanum militem una cum sociis dicti Regni Sicilie magistrum Racionalem quedam regia patentes lictera subscripti tenoris, videlicet: Alfonsus dei gracia Rex Aragonum Sicilie, Valencie, etc. nobili et dilecto consiliario nostro viceregi dicti Regni Sicilie presenti et successive futuris, salutem et dilectionem. Volentes ex debito racionis officiales nostre Curie ipsius Regni quorum varios labores et sumptus propria saltem emolumentorum mercede vacare non decet in suis iuribus conservare de certa sciencia providemus ut illis eorum ad quos spectet ex quibusvis privilegiis, provisionibus atque licteris et exequcionis earum que tam ab intra Regnum quam extra per eorum registra transiverint Curie nostre dum tamen exceptis liceat et possint iura integra regestrorum iuxta formam pandecte eorundem petere, exigere et habere sine contradicione et diminucione quacumque. Mandantes expresse quatenus provisionem nostram huiusmodi teneatis et servetis tenerique et servari faciatis ad unguem caventes ne vos exactioni prefate nisi terminos dicte pandecte vel ipsius equitatis excederet immiserit curetis quinpocius eisdem officialibus circa ea opportunis auxilio et favoribus assistatis. Datum Valencie sub nostro sigillo comuni Sicilie die XX^a novembris anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXVI^o. Rex Alfonsus. Et ex inde tam idem Philippus quam Michael de Viperano eius filius humiliter supplicaverunt ut dictam patentem licteram eisdem Philippo et Micaeli acceptaere ac exequi et servari mandare nostris licteris deberemus quorum supplicacione admissa cupientes regia servare mandata preinserta patentem licteram admictentes et acceptantes providimus vobisque percepimus et mandamus expresse quatenus dictam preinsertam patentem licteram et omnia in ea contenta prefatis

Philippo et Micaeli iuxta ipsius seriem et tenorem sicut iacet absque contradicione qualibet effectualiter exequamini. Datum Panormi II^o ianuarii V^e indicionis. Nicolaus de Speciali.

Stefanus secretarius per dictum viceregem

Doc. 65

ASPA, RC, 59, c. 60v

1428, aprile 14, ind. VI, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Viceré dell'isola, concedono al fedele notaio Leonardo Bancherio dell'ufficio del Conservatore del Real Patrimonio, l'ufficio di notaio dei mandati nella magna Curia dei Razionali affinché le lettere e i documenti possano essere sigillati e spediti, sia in assenza del maestro notaio del detto ufficio che in assenza di dei suoi sostituti, con tutti i diritti e le prerogative dovute.

Alfonsus etc.

Vicereges etc. dignum quidem equumque censemus ut hii qui utiliter serviunt ac in regiis serviciis continue insudare non formidant quos merito agradum extollimus et promovemus digna assequantur premia eciam honores. Actendentes igitur vos fidelem regium dilectum Leonardum de Bankerio de Panormo de officio Conservatoris regii patrimonii regie Curie ne dum in dicto officio hucusque fideliter et comendabiliter servivisse seu propter vestram presenciam et ydoneitatem in aliis negociis et serviciis quotidie occurrentibus potissime in officio magne Curie Racionum tam in ausencia magistri notarii et aliorum de dicto officio suis vicibus uti quam in presenciam oportune et utiliter vacare, tenore presencium vos dictum Leonardum in regium scriptorem mandatorum cum omnibus cum omnibus et singulis iuribus et prehemenciis debitis et consuetis duximus et ordinandum. Itaque ex nunc in antea libere possitis et valeatis tanquam scriptor mandatorum recipere quecumque mandata et in omnibus et singulis licteris regiis, provisionibus, privilegiis et mandatis per Nos et successores nostros faciendis et vobis mandandis et comictendis apponere in eorum dorso vel limitem ut est moris mandatum vestra propria manu virtute cuius lictere et provisiones ipse possint et

valeant expediri et sigillari ac uti frui et gaudere illis honoribus, iuribus, prehemineciis quibus alii regii mandatorum scriptores uti sunt soliti et gaudere ac fruintur et gaudet. Mandantes universi et singulis officialibus regiis ad quos spectet quatenus presentem nostram provisionem vobis teneant effectaliter et observent ac teneri et observari per quemlibet faciant in concusse in cuius Rey testimonium presntes patentes licteres ex inde fieri et regio magno sigillo in dorso iussimus validari. Datum in felici urbe Panormi die XIII aprilis VI^o indicionis M^o CCCC^o XXVIII^o. Nicolaus de Speciali, Guillelmus de Moncaynas.

Iohannes de Mariscalco mandato dominorum viceregum

Doc. 66

ASPA, RC, 61, c. 111v

1429, luglio 26, ind. VII, Messina

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Viceré dell'isola, danno esecuzione a quella lettera regia con la quale si ordina al maestro Portulano, al Tesoriere, al maestro Segreto, agli amministratori degli introiti demaniali, nonché a tutti quegli ufficiali ai quali compete, di rimettere tutte le cautele e le scritture pecuniarie trascritte nelle serie della Conservatoria e dei Maestri Razionali, anche alla Real Cancelleria, in modo tale che possano essere registrate e annotate nei volumi di quell'ufficio, come è in uso fin dai tempi del re Martino.

Alfonsus etc.

Vicereges etc. nobilibus dicti Regni Sicilie magistro Portulano, Thesaurario, magistro Secreto, administratoribus pecuniarum et aliis officialibus dicti Regni ad quos spectet, presentibus et futuris regiis consiliariis et fidelibus dilectis, salutem. Cum dominus serenissimus dominus noster Rex scribat et mandet in hac forma, videlicet: Alfonsus dei gracia etc. nobilibus et dilectis consiliariis nostris dicti Regni Sicilie Thesaurario, magstro Portulano, magistro Secreto et aliis officialibus ad quos spectet presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Meminimus olim nostris cum licteris opportunis declarasse et scripsisse viceregibus dicti Regni quod omnes cautele et provisiones

pecuniarie registrate et notate in officiis magistrorum Racionalium et Conservatoris registrarentur et remicterentur ad officium nostre Cancellarie dicti Regni, pro ut fuit retrolapsis temporibus consuetum usque seu aliqui ex vobis easdem cautelas et provisiones sicut audivimus ad dictum officium in derogacione ipsius et eius officialium non curatis remictere registrandas. Quare vobis de certa nostra sciencia dicimus et mandamus sub pena mille florenorum auri de Aragonia curie nostre applicanda quatenus omnes et quascumque cautelas et provisiones notatas in dictis officiis magistrorum Racionalium et Conservatoris pro ut a tempore serenissimi domini regis Martini Sicilie avunculi nostris citra fuit observancium ad dictum officium Cancellarie remictatis registrandas pariter et notandas, contrarium nullatenus temptatis, cum sic fieri velimus et iubeamus. Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto die XXIX aprilis anno a nativitate domini MCCCCXXVIII^o. Rex Alfonsus. Vobis et unicuiquam vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus dictam regiam preinsertam licteram iuxta eius seriem pleniorum exequamini et compleatis ad unguem. Datum Messane XXVI iulii VII indicionis MCCCCXXVIII^o. Nicolaus de Speciali, Guillelmus de Munteyas.

Dominus vicerex mandavit michi Matheo Formica secretario

Doc. 67

ASPA, PR, 24, c. 480r e sg.

1430, agosto 26, ind. VIII, Polizzi

Alfonso re d'Aragona e di Sicilia e i viceré del medesimo regno rendono noto al maestro giustiziaro della magna regia curia, ai giudici ed a tutti gli ufficiali del regno di Sicilia che, in seguito a una supplica presentata dall'archivario della regia curia Bartolomeo de Alixandrano e alla richiesta di esecuzione di una precedente carta del sovrano, il supplicante viene confermato a vita in quell'ufficio che detiene già da ventisette anni.

Alfonsus etc. Vicereges etc. nobili magistro iusticiario magne regie curie, iudicibus, nec non universis et singulis officialibus dicti regni Sicilie ad quos infrascripta spectabunt

consiliariis et fidelibus regiis, dilectionem, salutem. Per Bartholomeum de Lixandrano regium fidelem fuit nobis quedam regia provisio regio sigillo impendente munita ac omni alia sollemnitate qua decet, tenoris instantis: Nos Alfonsus dei gratia rex Aragonum, Sicilie, etc. quia pro parte vestri fidelis nostri Bartholomei de Alixandrano archivarii magne regie curie Sicilie fuit maiestati nostre humiliter supplicatum cum dudum existentibus nobis in dicto regno Sicilie fecissemus vobis confirmacionem de officio archivariatus predicti ad totius vite vestre decursum quam quidem confirmacionem casu fortuito ut dicitur amisistis egeatisque puplica ac necessarium vobis existat de officio predicto provisionem habere oportunam. Nos supplicacioni huiusmodi benigniter inclinati presertim quia ut veridice informamur a viginti septem annis vel circa citra officium id laudabiliter, fideliter, bene et legaliter exercuistis et administrastis exercetisque et administratis eciam de presente. Tenore presentis officium archivariatus predictum vobis dicto Bartholomeo ad totius vite vestre decursum cum omnibus et singulis iuribus, salariis et prerogativis, lucris et emolumentis constitutis et debitis ac eis modo et forma quibus illud tunc tenetis et possidetis, laudamus approbamus, ratificamus, confirmamus ac pleno favore regio roboramus ac eciam ad ulteriorem cautelam et gratiam illud vobis dum vixeritis de novo concedimus, commictimus et fiducialiter comandamus irritantes et annullantes quasvis concessionem seu provisionem cuicumque persone de dicto officio per nos factas serie cum eadem, per quam mandamus firmiter et expresse viceregibus, magistro iusticiario eisque locumtenentis, iudicibus magne nostre curie et magistro notario aliisque officialibus et subditis nostris in dicto regno Sicilie constitutis presentibus et futuris. De certa nostra sciencia et expresse sub ire et indignationis nostre incursu penaque mille florenorum quatenus confirmacionem et novum provisionem huiusmodo nostras vobis dicto Bartholomeo tota vestra vita durante teneatis et firmiter et observerit tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque illique eorum ad quos spectet respondeant vobis de salariis et ceteris iuribus antedictis in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo comuni Sicilie inpendenti munita. Datum in civitate Terrasone, die XI Iunii anno a nativitate domini M^oCCCCXXX. Rex Alfonsus. Registratam. Dominus Rex mandavit michi Iohanni Olzina. Et nobis humiliter supplicavit ut dignaremur preinsertam provisionem debitam execucioni mandare. Nos enim cupientes regia execucioni cum effectum mandata nec non considerantes quam a longius tempore dictum officium exercuistis vos dictus Bartholomeus laudabiliter et fideliter ut multorum testimonio didicimus et oculata fide perspeximus. Ea propter nobis

unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus dictum Bartholomeum in archivarium actorum dicte magne regie curie, iuxta serie et tenore preinserte provisionis habeatis, teneatis et tractetis ac ab aliis tractari et haberi omniodem faciatis dicto Bartholomeo de iuribus, lucris, salariis et obvencionibus ipsi officio incumbentibus integre responderi facientes, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus regio magno sigillo in dorso munita. Datum Policii sub signo duorum propter absentiam alterius, XXVI^o augusti VIII indicionis, M^oCCCCXXX. Nicolaus de Speciali, Guilelmus de Muncayas.

Iohannes de Mariscalco.

Doc. 68

ASPA, PR, 32, cc. 13r e sg.

1431, ottobre 12, ind. X, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, ordinano che tutte le lettere, le provvisioni, i privilegi e le esecutorie che riguardano denaro pubblico e diritti regi, siano viste e controllate dal familiare e fedele Leonardo Bankerio, persona esperta e competente per i lavori svolti da lungo tempo nell'ambito dell'amministrazione finanziaria, e che siano certificate tramite l'apposizione del suo nome in luogo del fu Conservatore del Real Patrimonio. Si ordina quindi al Maestro Portulano, al Tesoriere, ai Secreti e a tutti gli altri amministratori del denaro di osservare attentamente la decisione del sovrano per non incorrere nella sua ira e in una pena di cento onze.

Alfonsus etc. Vicerex etc. Leonardo de Bankerio familiari et fideli regio, salutem. Quoniam donec per Nos et regium consilium de his que per regiam maiestatem super reformatione et ordine officialium regiminis regie Curie huius Regni Sicilie certis modo et forma pridie dum in partibus Cathalonie aderamus nobis commissa et comendata fuere maturius ut expedit provideatur decernimus presentibus providendum quod omnes et singule lictere, provisiones, privilegia et exequorie ac compota quelibet factum pecuniarum et iurium regiorum quomodolibet tangencia per vos eundem Leonardum tamquam personam in his praticam ydoneam et expertam quam primo experimento

operibusque patulis diucius experti sumus pro interesse et servicio regie Curie de cetero omnimode videantur, noteantur et expediantur ponentes in illis seu ipsarum quelibet signum seu nomen vestrum pro ut et quemadmodum per quondam Conservatorem pro indepnitate regie Curie hactenus observabatur quas quidem licteras, provisiones et compota sic per vos visas recognitas et expeditas et non aliter iubemus et volumus per nobiles magistrum Portulanum, Thesaurarium, Secretos et alios quoscumque pecuniarum et regionum iurium administratores cui vel quibus eas dirigi contingerit omnino absque aliqua contradicione exequi et compleri. Mandantes presencium serie nobilibus magistris Racionalibus dictisque magistro Portulano, Thesaurario et Secretis ac aliis quibuslibet ad quos seu quem presentes spectabunt quatenus provisionem nostram huiusdem et omnia et singula in ea contenta ad unguem sub ire et indignacionis regie in cursu penaque unciarum C teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et non contraveniant aliqua racione vel causa vos vero in premissis et circa premissa pro ut hactenus iam fecistis taliter vos geratis quod possitis apud regiam maiestatem fama laudabili comendari dignasque propterea gracias promereri nam de oportuno salario emolumentis et iuribus debitis vobis et aliis laborantibus in predictis promictimus pro ut est racioni consonum pro vestris meritis et laboribus providere in cuius rey testimonium presentes patentes licteras ex inde fieri iussimus magno regio sigillo in dorso munitas. Datum in urbe Panormi XII octobris X^e indicionis M^o CCCC^o XXXI^o. Comes Iohannes.

Dominus Vicerex mandavit michi Antonio de Markisio

Doc. 69

ASPA, RC, 66, c. 163v

1432, febbraio 21, ind. X, Catania

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, ordinano alla moglie del fu Sallimbene Marchisio, che in passato era stato Protonotaro del Regno di Sicilia, di restituire immediatamente tutte quelle carte e quei registri che erano in possesso di quest'ultimo a Bono Mariscalco che, in quanto luogotenente e maestro notaio del medesimo ufficio, è in possesso del diritto di tenere quei registri e quelle carte.

Alfonsus etc. Vicereus etc. Regia dilecta fidelis, comu sapiti Mastru Bonu di Mariscalcu est mastru notario et locumtenenti in lu officiu dilu Prothonotarii et divi conservari tucti li registri et altri scripturi pertinenti alu dictu officiu et secundu simu informati in vestru putiri su restati poy di la morti di quondam misseri Sallimbeni vestru maritu olim Prothonotario certi registri et altri scripturi pertinenti alu dictu officiu di Prothonotario et per tantu vi dichimu et cumandamu ki visis presentibus digiati effectualiter consignari oy fari assignari alu dictu mastru Bonu comu mastru Notario di lu dictu officiu tucti li registri et altri scripturi ki su in vestru putiri pertinenti alu dictu officiu senza contradicioni alcuna. Datum Cathanie XX^o februarii X^e indicionis M^o CCCC^o XXXI^o. Comes Iohannes.

Iaymus de Plomaceriis

Doc. 70

ASPA, PR, 33, cc. 148r e sgg.

1433, giugno 15, ind. XI, Catania

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Presidenti dell'isola, danno esecuzione alla concessione dell'ufficio di sostituto e luogotenente dell'archivario della magna regia Curia in favore del notaio Giovanni Cuvello di Catania, con tutti i diritti e gli emolumenti previsti, nonché con quel diritto di un tarì al giorno che gli deve essere corrisposto giornalmente dal maestro notaio della magna regia Curia. Il titolare dell'ufficio Branca d'Alixandrano, infatti, non potendo prestare servizio per via dell'età avanzata e degli impegni personali, ha indicato il suddetto Giovanni Cuvello come suo legittimo e idoneo sostituto.

Alfonsus etc.

Regii Presidentes etc. nobilibus eiusdem Regni Sicilie magistro Iusticiario et iudicibus magne regie Curie, necnon universis et singulis officialibus dicti Regni Sicilie, presentibus et futuris regiis consiliariis et fidelibus dilectis, salutem. Noviter pro parte

fidelis regii notarii Iohannis de Cuvello de Cathania fuit nobis quedam provisio regia exhibita et presentata tenoris instantis: Nos Alfonsus dei gracia Rex Aragonum, Sicilie, etc. Quia fidelis noster notarius Brancas de Alexandrano archivarius magne nostre Curie dicti Regni Sicilie, ob sui senium et negocia alia quibus est impeditus extra dictam magnam nostram Curiam nequit comode deservire dicto archivariatus officio et maiestati nostre fuit eius pro parte supplicatum humiliter quod dignemur loco ipsius in dicto officio subsituere vos fidelem nostrum notarium Iohannem Cuvellu unum ex commissariis dicte magne nostre Curie. Nos supplicationi huiusmodi annuentes benigne consideratione serviciarum dicti Brance et quia de fide, sufficiencia, legalitate et ydoneytate vestri dicti notarii Iohannis fuimus fide digno testimonio informati, tenore presentis constituimus, faciamus et creamus vos dictum notarium Iohannem substitutum et locumtenentem dicti notarii Brance ipsius interveniente consensu in officio archivariatus predicto cum percepcione salarii, iurium, emolumentorum et lucrorum eiusdem officii maxime tarenii unius debiti die quolibet dicto archivario per magistrum notarium dicte magne Curie. Itaque amodo vos dictus notarius Iohannes et nullius alius dum dictus notarius Brancas vixerit sitis eius substitutus et locumtenens in officio supradicto percipiatisque eius nomine recipiatis et habeatis salarium, iura, emolumenta ac lucra predicta et utamini omnibus illis prerogatiivis et potestate quem ad modum ipse archivarius facere et facere posset si in dicto officio personaliter deservire. Mandantes propterea nobilibus presidentibus pro nobis in regimine dicti Regni Sicilie magistro Iusticiario eiusque locumtenentis et iudicibus dicte nostre Magne Curie ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris ad quos seu quem spectet quatenus huiusmodi nostram provisionem pro ut superius continetur exequantur, teneantur atque compleant tenerique et compleri faciant inviolabiliter per quoscumque abdicantes eis et eorum cuilibet ad cautelam posse omnimode contrarium faciendi in cuius Rey testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro comuni Sicilie in dorso munito. Datum in civitate Ysle die XXIII madii anno a nativitate domini MCCCCXXXIII. Rex Alfonsus. Registrata. Et nobis humiliter supplicato ut preinsertam regiam provisionem exequi et mandare et effectum sortiri benigniter dignemur, volentes ut tenemur regis parere mandatis vobis et unicuique vestrum, dicimus et mandamus expresse quatenus preinsertam regiam provisionem et omnia et singula in ea contenta eidem notario Iohanni inviolabiliter observetis sibique de consuetis iuribus, emolumentis et salariis respondeatis et alios respondere compellatis in cuius Rey

testimonium etc. Datum Cathanie die XV iunii XI indicionis anno domini MCCCCXXXIII. Petrus Felicis, Adam de Asmundo.

Iaymus de Plomaceriis mandato dominorum Presidencium

Doc. 71

ASPA, RC, 71, c. 41r

1436, ottobre 18, ind. XV, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, ed il viceré di Sicilia, concedono al fedele Giovanni Tudisco della città di Cefalù l'ufficio di maestro notaio, archivario e conservatore degli atti e delle scritture sia del capitano di giustizia che della curia civile, sia per quel che concerne quelle pratiche concluse sia per quelle pendenti dopo due anni, come avviene in tutte le terre e le città del Regno di Sicilia, con tutti i diritti e le prerogative dovute e consuete.

Alfonsus dei gracia Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum etc.

Vicereus in dicto Regno Sicilie Iohanni Tudisco de civitate Cephaludi fideli regio, salutem. Cum serenissimus dominus Rex predictus per unum ex capitulis per eius maiestatem olim factis in hac urbe Panormi statuerit et ordinaverit sub hac forma pro actorum et scripturarum conservacione et rei publice imdempnitate, statuimus quod in civitatibus et terris regiis in quibus non est magister notarius, archivarius seu conservator actorum, incontinenti debeat de novo ordinari. Ut in dicta civitate Cephaludi sicuti informamur non sit archivarius seu conservator actorum, volentes propterea iuxta ordinacionem regiam predictam in eadem civitate pro conservacione actorum et scripturarum tam Curie capitanei quam civilis civitatis eiusdem debite providere, vos eundem Iohannem de cuius fide, sufficiencia et legalitate confidimus, tenore presentis ad regium beneplacitum statuimus, facimus et ordinamus in magistrum notarium, archivarium et conservatorem scripturarum et actorum decisarum et decisorum ac eciam pendencium post lapsum biennii numerandi a tempore quo incepte fuerunt earundem Curiarum capitanei et civilis cum omnibus et singulis iuribus, salariis,

lucris et emolumentis ac honoribus et oneribus ipsi officio debitibus et spectantibus, scilicet eo modo et forma sicuti debentur et spectant aliis archivariis civitatum et terrarum regiarum, recepto prius a vobis fidelitatis et id officium ad honorem regii culminis et rei publice dicte civitatis beneficium bene et legaliter exercendi corporali et debito iuramento. Itaque de cetero durante beneplacito predicto vos idem Iohannem et nemo alius sitis magister notarius, archivarius et conservator scripturarum et actorum predictarum teneamini et debeatis dictas scripturas et acta regere, custodire et gubernare sicuti et pro ut alii archivarii ceterarum civitatum et terrarum regiarum tenentur et debent. Mandantes per hanc eadem capitaneo, iudicibus ac notariis Curiarum predictarum ceterisque officialibus dicte civitatis Cephaludi presentibus et futuris quatenus durante beneplaciti predicto vos eundem Iohannem in magistrum notarium, archivarium et conservatorem actorum predictorum, habentes, tenentes et tractantes vobis acta predicta termina et decisa post anni lapsum pendecia, vero post lapsum bienni traddant et assignent ac tradi et assignari faciant per quascumque necnon de iuribus, salariis et emolumentis ipsi officio debitibus et spectantibus ut supra respondeant et faciant ab aliis integre responderi in cuius Rey testimonium presentem fieri iussimus regio magno sigillo in dorso munitam. Datam in urbe felicis Panormi die penultimo mensis augusti XIII^e indictionis anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXXVI^o. Rogerius de Paruta.

Dominus Vicerex mandavit michi Benedicto de Pisano.

Doc. 72

ASPA, TRP, lett. vic., 5, c. 189r e sg.

1437, marzo 11, ind. XV, Catania

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e l'Infante Pietro, Viceré dell'isola, ordinano al Protonotaro, ai segretari e a tutti coloro che si occupano della gestione dei sigilli, di dare piena esecuzione a quella lettera del sovrano, datata 28 novembre 1436, con la quali si stabiliva che tutte le scritture e i privilegi riguardanti i feudi e i beni stabili e mobili del regio demanio, dovevano essere controllate e registrate per opera della Curia dei Razionali, in considerazione del fatto che il principale compito di questa

magistratura è quello della verifica contabile di tutto ciò che riguarda il patrimonio regio.

Alfonsus etc.

Infans Petrus etc. nobili dicti Regni Sicilie Prothonotario nec non secretariis et quibusvis rectoribus et gubernatoribus sigillorum tam presentibus quam futuris consiliariis, familiaribus et fidelibus regiis, salutem et dileccionem. Cum dictus serenissimus dominus noster Rex sua oportuna cum carta Nobis noviter scribat et mandet in hac forma: Alfonsus dei gracia Rex Aragonum et Sicilie citra et ultra farum etc. Volentes circa curam et conservacionem patrimonii nostri dicti Regni Sicilie ulteriori uti cautela utque officium magne nostre Curie Racionum quod illius principaliter onus habet cunctorum que per ipsam Curiam Regni Sicilie predicti fiunt et expediuntur tangencium iurium regalias et bona patrimonii eiusdem debitam scienciam et noticiam habeat, tenore presentis decernimus providendum quod omnia et quecumque privilegia, lictere, mandata et rescripta ac pheudis aut rebus mobilibus et stabilibus quomodolibet concernentes, antequa sigillentur et expediantur omnino per dictum officium magne Curie Racionum revideri ac recognosci ac registrari de cetero debeant. Qua propter forma presentis nostre provisionis et ordinacionis eam exequi complere et observare debeatis sive per alios faciatis nil in contrarium cum sic fieri scienter et consulte fideli fieri providerimus et velimus abdicantes presentes auctoritate nostras licteras post ipsarum inspectionem magistro notario magne Curie Racionum supre dicte. Restituentes per eum quociens opus fuerit ostendendas in cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro sigillo magno negociorum Regni predicti in dorso munitas. Data in castris nostris felicibus apud casale sancte Marie maioris de Capua XXVIII die mensis novembris anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXXVI^o. Rex Alfonsus. Nos vero volentes regiis ut tenemur obtemperare mandatis suasque provisiones et licteras suum debitum sortiri effectum providimus vobisque dicimus et mandamus expresse quatenus licteram regiam preinsertam omniaque et singula in ea contenta iuxta sui seriem et continenciam pleniorum effectualiter exequamini, observetis et compleatis dubio et contradicione cessantibus quibuscumque. Datam in civitate Cathanie die XI^a marcii XV^e indicionis. Infans Petrus.

Vidit Adam

Doc. 73**ACA, RC, Registros, 2829, c. 110v****1437, novembre 03, ind. XV, Gaeta**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, ordina ai Viceré del Regno di provvedere affinché i libri e i memoriali dell'ufficio del Conservatore, che si trovano nelle mani di Leonardo de Banquerio che di tale ufficio è stato il reggente, vengano immediatamente restituiti al nuovo titolare dell'ufficio Antonio de Caramanno, per mano di Guglielmo de Banquerio in nome del fratello.

Antoni de Caramanno

Alfonsus etc. nobilibus dicti Regni Sicilie ultra farum viceregibus consiliariis nostris dilectis, graciam et bonam voluntatem. Quia ut relacione facta nobis pro parte dilecti consilarii nostri Antonii de Caramanno ipse opus habens tam pro servicio et interesse curie nostre quam eciam diversorum fidelium nostrorum informacione diversorum priivilegiorum et memorialium, litterarum et aliarum scripturarum que in libris dicti eius officii confectis per Conservatores ipsius Antonii predecessores registrate sunt illam habere non potuit ob carencia ipsorum librorum qui sunt in posse dilecti nostri Leonardi de Banquerio regentis olim officium memoratum aut Guillermi eius fratris pro sui parte illos dare ipsi Conservatori negantis. Supplicato nobis per eundem Conservatorem ut pro danda opera serviciis nostris quociens opus fuerit et pro indemnitate nostre Curie et fidelium nostrorum libros eosdem ipsi Conservatori ad quem spectat eos tenere et consignari facere mandarem Nos eadem supplicacione iusta et racionabili faciliter admissa dicimus et mandamus vobis de certa nostra sciencia et expresse quatenus quocumque mandato nostro incontrarium facto cui expresse derogamus nullatenus obstante visis presentibus eosdem libros omniaque acta cuiuscumque generis et speciei sint officii Conservatoris eidem Conservatori per dictum Guillermm nomine ipsius Leonardi absentis aut per quemvis alium eos detinente consignari faciatis omni mora contradicione et obstaculo cessantibus si qua vero raciona per eundem Antonium suo proprio nomine reddenda pro aliis officiiis et commissionibus quas a nostra Curia habuit retroactis temporibus in dictis actis et scripturis sunt volumus illa in posse officii nobilium magistrorum Racionalium conservari. Date Gayete III^o novembris prime indicionis. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Folloneda

Doc. 74

ASPA, CRP, Mercedes, 16, cc. 490r e sg.

1438, febbraio 01, ind. I, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, ed i viceré del medesimo Regno danno esecuzione a quel privilegio datato 1438, gennaio 05, ind. I, Palermo, con il quale Giovanni di Vincenzo viene nominato Segretario ordinario e principale, con tutti i diritti, le prerogative e gli emolumenti previsti, nonché di porre fine al proliferarsi delle serie di registri della Segreteria, riducendo a una solamente la serie del Segretario che verrà gestita dal suddetto Giovanni di Vincenzo che godrà, inoltre, di un terzo dei proventi del diritto del sigillo segreto del Regno di Sicilia.

Alfonsus etc. Vicereges etc. nobiles dicti Regni Sicilie magistro Iusticiario, magistris Racionalibus, magistro Portulano, magistro Secreto, Thesaurario et Conservatori regii patrimonii aliisque officialibus ad quos spectet consiliariis, familiaribus et fidelibus regiis dilectis, salutem. Cum dictus serenissimus dominus noster Rex suis cum licteris opportunus noviter providerit et mandaverit in hac forma: Alfonsus dei gracia Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum etc. Ad tollendum inportunum Secretariorum nostrorum quibus dictum Regnum Sicilie ultra farum per maxime agravatur nec non diversitatem seu quasi confusionem registrarum ipsorum tam pro comodo et utilitati nostre Curie ut exoneretur solutione provisionum tot Secretarios variaque registra seu uti antiquius ac anno VIII indicionis proximo preterite dum de nostra ordinacio et mandato, nobilis Iacobus de Gravina miles Secretarius prefuit officio fieri consuevit par manus unius ydoney dum taxat cuius registro annotentur omnes lictere Secretariatus officii eiusdem transire habeant de certa nostra sciencia maturaque nostri sacri consilii deliberacione prehabita. Tenore presentis nostre carte firmiter valiture revocatis, cassis, irritis et annullatis quibuscumque provisionibus factis per Nos seu predecessores nostros quoscumque quibusvis personis de dicto Secretariatus officio providimus et ordinamus quod in dicto Regno Sicilie unus tamen sit Secretarius ordinarius et principalis

ipsiusque registro omnes lictere ad dictum spectantes officium debite providere vos dilectum nostrum Iohannem de Vicencio in unum ex principalioribus Secretariis prefati Regni alias Nos opportuno cum privilegio ordinatum de cuius fide, sufficiencia, ydoneitate et legalitate plene et ab experto confidimus in aliqualem retributionem fructuosorum servitorum per vos nostre maiestate diversimode prestitorum in ipsum unum Secretarium nostrum ordinatum et principalem dicti Regni cum omnibus et singulis iuribus, emolumentis et preminenciis, honoribus et oneribus ac salario ordinario eiusdem officio debitis et consuetis, recepta prius a vobis fidelitate et id officium ad honorem nostri culminis et beneficium Rey publice Regni predicti bene et legaliter exercendi corporali et debito ad sancta Dei evangelia iuramento ad totius vite vestre decursum huiusmodi tenorem promovemus preficimus, creamus pariter et ordinamus itaque a modo dictus Iohannes dum vixeritis et nemo alius sitis Secretarius ordinarius noster et principalis dicti Regni Sicilie omnesque licteras ad dictum spectantes officium recipiatis, faciatis, expediatis et vestro registro annotetis seu annotari faciatis nec non terciam iuris sigilli ad dictum Secretariatus officium partinentem acquiratis, recipiatis et vestris utilitatibus applicetis ceteraque alia faciatis, percipiatis et habeatis que per eundem Iacobum dum solus de dicta nostra ordinatione eodem prefuit officio fieri percipi et haberi consuevit. Et si forte contingerit per Nos inadvertenter seu ad inopportunitatem aliquorum vel scienter alium seu alios de novo in Secretarium ordenari sive creari tam de illis qui preferunt dicto officio quam aliis quibuscumque ex nunc pro tunc decernimus et declaramus quod omnes lictere per ipsos fiende vestro registro et non alibi registrentur et tercia dicti iuris sigilli earundem licteram vobis et non ipsis omnimode acquiratur neque per creacionem eorum quantumcumque plures fuerint salarium vestrum predictum aliquatenus detrahatur. Mandantes per hanc eandem nobilibus dicti Regni Sicilie viceregibus magistro Iusticiario, magistris Racionalibus, magistro Portulano, magistro Secreto, Thesaurario et Conservatori nostri Patrimoni aliisque officialibus ad quos spectet vel quatenus exequentes et inviolabiliter observantes continenciam et tenorem huiusmodi nostre provisionis ac omnia et singula super contenta et vos dictum Iohannem et neminem alium in Secretarium nostrum ordinarium et principalem dicti Regni Sicilie habeant, teneant atque tractent vobisque de iuribus, emolumentis et salario predictis illi eorum ad quos spectet respondeant et faciant ab aliis integre responderi vosque ad salarium ipsum solucione (mis)que illius cum dicto Conservatore et magistro notario nostre magne Curie Racionum concurrere patiantur ac circa premissa absistentur ope ope et favoribus opportunis quibusvis

provisionibus, pragmaticis, sancionibus, memorialibus, capitulis, rescriptis et mandatis presertim memoriali continenti numerum officialium Regni predicti ac alio quocumque per Nos seu predecessores aut officiales nostros factis sive editis huic forte contrariis super quibus et unoquoque ipsorum dispensamus et dispensari volumus per presentem quo ad premissa eciam si de ipsis seu aliquo eorum hic opporret fieri mencio specialis aut totalis tenor insertari nullatenus obstaturis in cuius Rey testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro secreto negociorum Sicilie in dorso munito. Datum in nostra fidelissima civitate Capue die quinto mensis ianuarii prime indictionis M^o CCCC^o XXXVIII^o. Rex Alonsus. Ad supplicacionem predictum Iohannem noviter nobis factam capientes regiis ut tenemur obtemperare mandatis suasque provisiones et licteras suum debitum sortiri effectum providerimus vobisque dicimus et mandamus quatenus habentes de cetero ac tenentes et tractantes Iohannem ipsum in principalem et ordinarium Secretarium huius Regni ut de super continetur licteram et provisionem regiam preinsertam omniaque et singula in eadem contenta dicto Iohanni servetis exequamini et compleatis iuxta ipsius ferire et continenciam pleniorum ac exequi teneri observari et conpleri per quoscumque omnimode faciatis nil in contrarium facientes. Datum in urbe felicis Panormi die vicesima prima mensis februarii prime indictionis M^o CCCC^o XXXVIII^o sub signo unius propter absenciam alterius Rogerius de Paruta.

Conservator

Lemus Banquerius mandato domini viceregis et vidit eam Conservator

Doc. 75

ASPA, RC, 74, cc. 323r e sgg.

1439, marzo 05 , ind. II, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, danno esecuzione a quel contratto di vendita con il quale il viceré Ruggero Paruta, in quanto procuratore del sovrano, ha venduto per una somma di sessanta onze l'ufficio di archivarius della magna regia Curia ad Andrea Carioso, maestro notaio del medesimo ufficio, unificando i due incarichi, con tutti i diritti e le prerogative previste, nonché con il diritto di assegnare i suddetti uffici al figlio Alfonso.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. Nobili dicti Regni Sicilie magistro iusticiario, magistris Racionalibus, locutenentibus, iudicibus magne regie Curie, Thesaurario, Conservatori regii patrimonii, advocatis quoque commissariis et aliis officialibus magne regie Curie ceterisque ad quos spectat presentibus et futuris consiliariis et familiaribus et fidelibus regiis dilectis, salutem. Presentata Nobis reverenter per dilectum regium Andream de Carioso magistrum notarium dicte magne regie Curie carta regia in sui prima figura sollempnitatibus quibus docet roborata huiusmore seriey: Alfonsus dei gracia Rex Aragonum Sicilie citra et ultra farum, Valencie, etc. presentis privilegii serie volumus fieri universis tam presentibus quam futuris quod pro parte familiaris et fidelis nostri dilecti Andree de Carioso magistri notarii magne regie Curie Regni Sicilie ultra farum nostre maiestatis fuit presentatum quoddam instrumentum publicum omniqua expedit sollempnitate vallatum celebratum in nostra urbe felici Panormi XI^o iulii prime indicionis M^o CCCC^o XXXVIII^o proximo preterito manu notarii Iohannis de Lippo quod de verbo ad verbum servatum inspici et legi fecimus per ipsumque nostre serenitati clare constitit quod magnificus et dilectus consiliarius Rogerius de Paruta miles in dicto Regno Sicilie vicerex ac atque procurator et commissarius noster auctoritate et vigore commissionum et procuracionum per nostram excellenciam sibi concessarum et factarum unius videlicet celebratarum acte et date in civitate Gaiete die ultimo mensis ianuarii anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXXVIII^o regnique nostri Sicilie citra farum anno quarto aliorum vero regnorum nostrorum anno XXIII^o et alterius date in nostra civitate Capue die quatuor mensis ianuarii anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXXVIII^o regnique huius nostri Sicilie citra farum anno quarto aliorum vero regnorum nostrorum anno XXIII^o et alterius in civitate Gaiete die ultimo mensis et anni predictorum officium archivariatus dicte magne nostre Curie in manibus nostre Curie tunc vacante ob morte condam Iohannis Covelli ultimi dicti officii archivariatus possessoris olim convinctum et unicum eidem officio magistri notariatus ut dicto nobili Rogerio constitit relacione fide digna nobilis et dilectis consilarii Adee de Asmundo legum doctori unius ex regni predicti Sicilie magistris Racionalibus univit et agregavit ac atque reintegravit officio predicto magistri notariatus magne Curie idque officium archivariatus unicum, agregatum et reintegratum cum omnibus prehemenciis, prerogativis, iuribus, salariis, redditibus, proventibus, obvencionibus, emolumentis quomodolibet ad dictum officium archivariatus spectantibus et pertinentibus dicto